
SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20126 CADERNO 4

LAUDO MEDICO Nº 115218A/1
Nome:ROSANGELA FATIMA SOUSA DOS SANTOS
Matric:731900-1 Periodo:03/08/11 a 17/08/11
Cargo:Prof./Lot:EE.ALM.GUILLOBEL/BELEM

LAUDO MEDICO Nº 116757A/1
Nome:RAIMUNDA DO NASCIMENTO L. SILVA
Matric:57208577-1 Periodo:11/09/11 a 30/09/11
Cargo:TEC.EDU./Lot:EE.LEONOR NOGUEI./BELEM 

LAUDO MEDICO Nº 116946A/1
Nome:ROSE MARY PANTOJA DA CRUZ
Matric:93203-2 Periodo:05/09/11 a 04/10/11
Cargo:Prof./Lot:EE.CONEGO BATISTA/ANANIND. 

LAUDO MEDICO Nº 116979A/1 
Nome:REYNILDA VEIGA MONTEIRO
Matric:5067073-1 Periodo:05/09/11 a 19/09/11
Cargo:ASS.ADM./Lot:DIV.INFOR.DOCUMEN./BELEM 

LAUDO MEDICO Nº 116911A/1
Nome:RENATO HILTON DA SILVA REIS
Matric:5822521-2 Periodo:01/09/11 a 30/09/11
Cargo:Prof./Lot:EE.Mª.BENTA SOUSA/REDENCAO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380966
PORTARIA N.º  7409/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 549922/2012 , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Ofi cial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/05/2012, a portaria Col.  
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, em relação à  servidora SEBASTIANA PEREIRA 
DE LIMA, 
matrícula nº 471933/1, Agente Administrativo, lotada na Divisão 
de Cadastro, no município de Belém.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 02/05/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, à servidora MARILENE MONTEIRO FERREIRA, 
matrícula nº 255041/1, Agente Administrativo, lotada na Divisão 
de Cadastro, no município de Belém, em substituição à servidora 
mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 16 de maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 7348/2012 DE15/05 /2012

Designar  ROSILENE MARIA HENRIQUE JARDIM, Matrícula 
nº 5853907/3 , Assist. Administrativo,  para responder pela 
de   função de Chefe de Grupo I (FG-4)/GRC, durante o 
impedimento do Titular, no período de 07/05/2012 a 
05/06/2012.

 DISPENSA DE FUNÇÃO
 PORTARIA Nº.: 7354/2012 DE 16/05/2012

Dispensar, a pedido, BRENDA SILVANA DE SOUZA BARBOSA, 
Matricula nº 5799910/3, Professor Classe III, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEFM Prof. Jose Alves Maia, no Município 
de Belém, a partir de 16/05/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
 PORTARIA Nº.:7366/2012 DE 16/05/2012
Designar, a contar de 14/05/2012, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura,  para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de Obra nº 001/2012 , celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA BESSA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviços de urbanização e acréscimo do muro, reforma e 
redistribuição do bloco administrativo, reforma do bloco de 04 
dormitórios, reforma de 16 apartamentos com 02 pavimentos, 
reforma do bloco do NTE, reforma e distribuição do refeitório, 
reforma e redistribuição do RH/Estatística e reforma dos blocos 
de Educação Especial da 5º URE, no município de Santarém. 
 PORTARIA Nº.:7359/2012 DE 16/05/2012
Designar, a contar de 14/05/2012, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matricula nº 54190596/3, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura,  para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de Obra nº 050/2010 , celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-SEDUC E A EMPRESA SONDOTEC 
GEOLOGIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação 
de serviços de construção da Escola Tecnológica, no município de 
Santarém. 

REVOGAR
Portaria n.º:  7494/2012 de 17/05/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO 

PARÁ, da servidora VANDA DE ALMEIDA FREITAS, matricula 
nº 432598/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria Col. nº 15047/99 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de Municipalização do 
Ensino Fundamental.

REVOGAR A FISCALIZAÇÃO
 PORTARIA Nº.:7364/2012 DE 16/05/2012

Revogar, a contar de 14/05/2012, a PORTARIA Nº 1851/2012 
de 07/02/2012, que designou o servidor SANDRO JERONIMO DE 
ALMEIDA DINIZ, matricula nº 5609631/2, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura,  para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de Obra nº 001/2012 , celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
BESSA ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de urbanização e acréscimo do muro, reforma e redistribuição 
do bloco administrativo, reforma do bloco de 04 dormitórios, 
reforma de 16 apartamentos com 02 pavimentos, reforma do 
bloco do NTE, reforma e distribuição do refeitório, reforma 
e redistribuição do RH/Estatística e reforma dos blocos de 
Educação Especial da 5º URE, no município de Santarém. 

PORTARIA Nº.:7357/2012 DE 16/05/2012
Revogar, a contar de 14/05/2012, a PORTARIA Nº 11501/2011 
de 10/08/2011, que designou o servidor SANDRO JERONIMO DE 
ALMEIDA DINIZ, matricula nº 5609631/2, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Obra nº 050/2010, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO-SEDUC E A EMPRESA SONDOTEC GEOLOGIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de construção da Escola Tecnológica, no município de Santarém. 

LICENÇA ESPECIAL
 PORTARIA Nº.: 7200/2012 DE 11/05/2012
Nome: JOSE DA CRUZ DO CARMO
Matrícula:6021697/1 Cargo: Professor
Lotação:EE Centro de Ens Supletivo Luis O Pereira/Belém
Período:10/05/12 a 08/07/12  (60) dias
Triênio:01/10/01 a 30/09/04
 PORTARIA Nº.: 7344/2012 DE 15/05/2012
Nome: MARIA DO LIVRAMENTO AMARAL MARTINS
Matrícula:491918/1 Cargo: Professor
Lotação:ERC S Joao Batista/Distrito de Icoaraci
Período:01/08/12 a 29/09/12 (60) dias
Triênio: 16/11/99 a 15/11/02
 PORTARIA Nº.: 7342/2012 DE 15/05/2012
Nome: MANOEL LUIS MENDES DOS SANTOS
Matrícula:216267/1 Cargo: Prof. Assist.
Lotação:EE Luis Mendes/Curuça
Período:01/08/12 a 29/09/12  (60) dias
Triênio: 30/06/07 a 29/06/10
 PORTARIA Nº.: 7343/2012 DE 15/05/2012
Nome: MARIA DE LOURDES EVANGELISTA FERREIRA
Matrícula:628123/1 Cargo: Professor
Lotação:EE De Educ Tecnologica Anísio Teixeira/Belém
Período:20/08/12 a 18/10/12  (60) dias
Triênio: 05/05/98 a 04/05/01
 PORTARIA Nº.: 7212/2012 DE 14/05/2012
Nome: ANA CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA
Matrícula:57211333/1 Cargo: Servente
Lotação:EE Barão do Tapajós/Santarém
Período:03/09/12 a 01/11/12 (60) dias
Triênio: 29/12/08 a 28/12/11
 PORTARIA Nº.: 7341/2012 DE 15/05/2012
Nome: JUDITE MELO PARANATINGA
Matrícula:268402/1 Cargo: Ag.Portaria
Lotação:EE Richard Hennington/Santarém
Período:01/08 a 29/09/12 - 30/09 a 28/11/12 (120) dias
Triênio: 22/10/01 a 21/10/04 – 22/10/04 a 21/10/07
 PORTARIA Nº.: 6945/2012 DE 08/05/2012
Nome: FRANCISCA EIDE DA SILVA DAS CHAGAS
Matrícula:683574/1Cargo: Professor
Lotação:EE Nilza Nascimento/Castanhal
Período:31/05 a 30/06/12 – 31/07 a 28/08/12 – 29/08 a 
27/10/12 (120) dias
Triênio: 11/10/92 a 10/10/95 – 11/10/01 a 10/10/04
 PORTARIA Nº.: 7207/2012 DE 14/05/2012
Nome: ELLEN DEBORH OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:57212548/1 Cargo: Aux. Operacional
Lotação:EE Dr Carlos Guimarães/Belém
Período:01/08/12 a 29/09/12  (60) dias
Triênio: 03/02/09 a 02/02/12
 PORTARIA Nº.: 7208/2012 DE 14/05/2012
Nome: RUTH LEIA PINHEIRO DOS SANTOS
Matrícula:5257409/2  Cargo: Professor
Lotação:UT Yolanda Martins/Belém
Período:20/08/12 a 18/10/12 (60) dias
Triênio:02/01/04 a 01/01/07
 PORTARIA Nº.: 7345/2012 DE 15/05/2012
Nome: VERIANA RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula:529281/1 Cargo: Ag. de Portaria
Lotação:EEEM Magalhães Barata/Belém
Período:01/08/12 a 29/09/12 (60) dias
Triênio: 09/11/07 a 08/11/10

 PORTARIA Nº.: 7206/2012 DE 14/05/2012
Nome: MERONI FERREIRA MAGALHAES DA SILVA
Matrícula:499080/1 Cargo: Professor
Lotação:EE Levindo Rocha SEDE/Baião
Período:15/08 a 13/10/12 – 14/10 a 12/12/12  (120) dias
Triênio: 16/05/01 a 15/05/04 – 16/05/04 a 15/05/07

 APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
 PORTARIA Nº.: 52182012 DE 18/04/2012
Nome: NILCELIA DE FATIMA DO NASCIMENTO MORAES
Matrícula:57226142/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Profª Fernanda Souza Oliveira/Distrito de Icoaraci
 PORTARIA Nº.: 5230/2012 DE 18/04/2012
Nome: REGINA DO ROSARIO SANTOS PINHEIRO
Matrícula:5553440/1 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Profª Fernanda Souza Oliveira/Distrito de Icoaraci
 PORTARIA Nº.: 5228/2012 DE 18/04/2012
Nome: BELISSA DE KASSIA LOBATO CORDEIRO
Matrícula:57214397/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Profª Fernanda Souza Oliveira/Distrito de Icoaraci
 PORTARIA Nº.: 5226/2012 DE 18/04/2012
Nome: MARIA SUZETE REBELO DE ARAUJO
Matrícula:332135/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Profª Fernanda Souza Oliveira/Distrito de Icoaraci
 PORTARIA Nº.: 5216/2012 DE 18/04/2012
Nome: FRANCILENA DO SOCORRO COSTA DA SILVA
Matrícula:57225765/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Profª Fernanda Souza Oliveira/Distrito de Icoaraci
 PORTARIA Nº.: 5235 /2012 DE 18/04/2012
Nome: FERNANDA CALDAS OLIVEIRA
Matrícula:5071151/2 Período:02/07 à 15/08/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5214/2012 DE 18/04/2012
Nome: BIANCA SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula:57225023/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5213/2012 DE 18/04/2012
Nome: MARIA PERPETUA SOCORRO DA SILVA MORAES
Matrícula:448516/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5225/2012 DE 18/04/2012
Nome: TELMA PATRICIA SANTANA DE CASTRO
Matrícula:389528/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5210/2012 DE 18/04/2012
Nome: ERIKA DA CRUZ RIBEIRO BARBOSA
Matrícula:57195813/2 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5207 /2012 DE 18/04/2012
Nome: IRAIDE NUNES BARBOSA
Matrícula:389617/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5205/2012 DE 18/04/2012
Nome: LEDIANI DA SILVA FARIAS
Matrícula:57214430/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5223/2012 DE 18/04/2012
Nome: IVONE MARIA CARDOSO SEABRA
Matrícula:308170/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Inglês de Souza/Distrito de Mosqueiro
 PORTARIA Nº.: 5234/2012 DE 18/04/2012
Nome: SOCORRO GRACIETE SANTOS QUEIROZ
Matrícula:6013856/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Esther Bandeira Gomes/Belém
 PORTARIA Nº.: 5233/2012 DE 18/04/2012
Nome: VALQUIRIA ALVES TAVARES
Matrícula:549614/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Esther Bandeira Gomes/Belém
 PORTARIA Nº.: 5221/2012 DE 18/04/2012
Nome: MARIA DE NAZARE CONCEIÇÃO NUNES
Matrícula:6013376/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Esther Bandeira Gomes/Belém
 PORTARIA Nº.: 5238/2012 DE 18/04/2012
Nome: ROSALVINA DUARTE FAIAL FILHA
Matrícula:517658/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Esther Bandeira Gomes/Belém
 PORTARIA Nº.: 5376/2012 DE 19/04/2012
Nome: VERA LUZ DOS SANTOS BARBOSA
Matrícula:6313515/1 Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Assoc dos Morad do Jard Res Jaderlar/Belém
 PORTARIA Nº.: 5374/2012 DE 19/04/2012
Nome: IVANEIDE MENDONÇA DA CUNHA
Matrícula:57226720/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Assoc dos Morad do Jard Res Jaderlar/Belém
 PORTARIA Nº.: 5375/2012 DE 19/04/2012
Nome: MARIA LINDIMAR CORREA CARVALHO
Matrícula:57217115/1Período:02/07 à 31/07/12 Exercício:2012
Unidade:ERC Assoc dos Morad do Jard Res Jaderlar/Belém
 PORTARIA Nº.: 5360/2012 DE 19/04/2012
Nome: WALDIR DA SILVA TAVARES


